Seckeudorf iu Commeiit. Luther. Lib. I, pag. 179. >- — Ook
in afsclirift te vinden ter Kon. Bibliothcek van Brussel,

HS. n'- 16315, fol.33f-33k.

66.

1522, Fehriiari 9, BriisscJ. Aanteekening van den predik-

heer Bernardus Lutzenburgus (1526) over de herroeping van

broeder Jacob Praepositus te Brussel en over de latere lotgevallen

der Augustijnen van Antwerpen. — Een beknopt, doch schier let-

terlijk uittreksel uit de Anathemalizatio wordt hier opgegeven.

Jacobus Prepositi Lutorianus, qui primo solennom focit revocationcm in

maiori occlcsia Bruccollensi coram maxima hominum multitudino, sacra

imperiali maiestato illic rosidonte cum sua curia, in hunc modum :

" Ego frater Jacobus Prepositi, religiosus ordinis eremitarum sancti

Augustini, anathematizo omnoni heresim et precipue eam de qua ditlamatus

sum, quam frater Martinus Lutlier in suislibris et ad populum sernionibus his

temporibus docuit et tenuit, propter quara a sede apostolica tanquam hereticus

cum sua doctrina damnatus est, maximc quoad articulos in literis apostolicis

expressos. Consentio etiam deRomana ecclesia in omnibus que ad christianam

religionem spectant, et confiteor quocunquc sedes apostolica confitetur.

Insupor sentio ot teneo profatum Martinum cum sua doctrina rite et legitimc

a dicta sedo condemnatum, oius libros, tractatus vel sermones tam oditos

quam edcndos rocto vetitos logi vel teneri ac incendio tradi mandatos. Spocia-

liter autem reprobo quosdam articulos, quorum aliquos publico prodicavi,

alios privatim et fallaciter expressi, ceteros apud me sonsi iuxta formam que

sequitur :

" Tantum tria ecclesie sacramenta, scilicet l^aptisma, peiiitontia et

eucharistia oxprossa in Scriptura Sacra sunt divinitus instituta; reliquaautem

quatuor humanitus per occlesiam. Non est indulgentijs conlidondum. Papa

indulgentias daro non potost. Indulgentie non sunt etficacos. Nulla morita

sanctorvun applicari possunt, Omnia opera sanctorum peccata sunt et egcnt

misericordia ignoscente et remittentc. Nullus est ccclesie thesaurus preter

Christi morita, que duntaxat per ijjsum Christum unicuiquo secundum suam
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fidem applicantur. Luteriis cuni sua doctriua non est legitime per sedem
apostolicam condemnatus. Libcr arbitrium actuum suorum intoriorum non

est causa eftectiva, sed duntaxat receptiva et ut duntaxat sc habeat ad ea

passivc. Omne opus libcri arbitrij quantumcunque bonum peccatum cst egcns

Dei misericordia ignoscente et rcmittente. Quicquid agit homo antc iustifi-

cantem gratiam, pcccatum; unica refectio et a certis cibarijs abstincntia

tempore iciunij irrationabiliter prccipiuntur ct contra Scripturam. (^hristiani

sunt libcri al) huiusmodi ioiuniorum observantia ncc ipsa facit ad obser-

vanfiam lcgis Doi. Dubium ost an homo se voto obligarc possit ad supradictum

ieiunium. Papa vcl ecclesia non vult noc potest subditos, sub pcna poccati

mortalis, obligarc ad hunc scnsum, quod homo transgredions prcccptum

hominis pcccct mortaliter. Superiores non tencntur subditos obligare sub pena
peccati mortalis. Subditus sui supcrioris preceptum transgrediens ex igno-

rantia supina vel passione, secluso scandalo, non peccat. Papa de iure divino

non cst caput ecclesie. Petrus solo iure humano factus cst primus et supremus

inter apostolos. Et idem censcndum cst de quolibct Petri succcssore. In

omni foro tam extcriori quam intcriori omnes cpiscopi sunt equales. Conci-

lium rite congregatum prccise tamcn deciderc potcst quaiitum Sacra Scriptura

expressc continct. Concupisccntia, quc in baptizato rclinquitur, cst peccatum

proprie dirtum contra hoc : Non concupisces. Caro tali concupiscontia infocta

ad omne opus libcri arbitrij concurrit, unde quodlibet opushumanum peccatum

eflScitur. Idem censendum est de martyrioPetri et aliorum sanctorum operibus.

Omnes hiici sunt sacerdotes. Qui manet in peccato mortali, non manet in

baptismo, sacerdotio, episcopatu vel papatu.Displicentia de peccatis admissis

non est via ad gratiam justificantem, sed e contra gratia cst via ad ipsam

displicentiam. Dolor de uno peccato sinc dolore omnium cst pcccatum.

" Omnes igitur et singulos supra dictos articulos rcprobo et revoco et

condemno
;
quorum quidom articulorum aliqui sunt notorie herctici et a sanctis

patribus rcprobati, quidam vero scandalosi, alij vero piarum aurium otfcnsivi

et simplicium mentium seductivi, et omnes vere unitati catholice obviantos

;

profiteor autem hec omniapure ct sine conditione ex animo syncoro, plone et

de veritatc instructus, et iui"o per sanctam Trinitatem. »

Hic Jacobus postea relapsus fuit, fratres quoque illius conventus vinculis

et custodijs sunt mancipati. Conventus quoquc eorum Antwcrpiensis cx

mandato Adriani scxti funditus cst dclctus.

Bernardus Lutzcnburgus, Catalogus hcreticorum, etc, Hcre-

tici de litera J. — Schicr woord voor woord komt deze

verkorte vorm dor Revocatio voor in ecn handschrift van

de hand van dcn Antworpschcn schepen J. B. Ycrdussen

{18J<^eeuw),op de stadsbibliotheek van Antwerpen bewaard,